
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 
DETERMINA N. 2 del 22 Gennaio 2019   
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 del servizio 
assicurativo polizza kasko periodo 29/01/2019 – 29/01/2020.    
CIG n. Z5626DB433 
 
 

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti dell’Ente e dalle vigenti norme in 
materia di dirigenza nella P.A.; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
IN ESECUZIONE della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 18 dicembre 2017 avente ad 
oggetto Approvazione del Regolamento concernente l’utilizzo del mezzo proprio per lo svolgimento di 
funzioni connesse a mansioni d’ufficio; 
 
DATO ATTO CHE tale deliberazione ha previsto: 
- di approvare il Regolamento concernente l’utilizzo del mezzo proprio per lo svolgimento di 
funzioni connesse a mansioni d’ufficio allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
- di dare mandato al Direttore di contrarre apposita polizza assicurativa kasko chilometrica a 
copertura dei danni comunque cagionati ai veicoli di proprietà privata, nei casi di uso autorizzato degli 
stessi, ad opera dei dipendenti, salvi i casi di dolo; 
- di dare esecuzione al regolamento solo a seguito di stipula della polizza suddetta; 
 
CONSTATATO quindi che si rende necessario provvedere contrarre apposita polizza assicurativa 
kasko chilometrica a copertura dei danni comunque cagionati ai veicoli di proprietà privata, nei casi di 
uso autorizzato degli stessi, ad opera dei dipendenti; 
 
VALUTATO che i parametri ritenuti necessari per la polizza in questione sono i seguenti: 

- massimale 25.000 euro; 
- chilometraggio compreso tra i 4000 e i 6000 km annui; 

 
VALUTATO inoltre che le figure generiche che dovranno essere incluse nella copertura sono le 
seguenti: 

- dipendenti 
- collaboratori 
- tirocinanti e stagisti 
- amministratori; 

 
RITENUTO opportuno avvalersi del broker assicurativo Marsh spa per effettuare un’indagine di 
mercato utile ad individuare la polizza economicamente più vantaggiosa e rispondente alle esigenze 



dell’ente, in considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti 
contrattuali; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico Marsh spa ha fatto pervenire all’ente il preventivo per una 
polizza UnipolSai con massimale 25.000 euro, per chilometri percorsi fino a 5.000 e franchigia di euro 
200, premio annuale euro 1.200,00 tasso di regolazione dello 0.14 euro a chilometro per eccedenza; 
   
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi […]. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; 
ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto 
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.  
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000 euro; 
 
ATTESO che:  
- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato;  
- l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii. prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici ;  
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 
 
CONSIDERATO che la prestazione di cui si tratta non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, art. 1, comma 450, in quanto l'Ente pubblico di cui si tratta ha sì l’obbligo preliminare di far 
riferimento al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento, ma solo se la prestazione di cui si ha specificamente bisogno è ivi effettivamente 
acquisibile; 
 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa; 
 
RITENUTO opportuno sottoscrivere una polizza kasko tramite la Marsh SPA, in possesso dei requisiti 
di legge, con la compagnia Assicurativa UNIPOLSAI, alle condizioni proposte per il periodo 
29/01/2019 – 29/01/2020 poiché il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione; 
 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
Z5626DB433; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 



 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 

DETERMINA 

1. di affidare l’appalto per le ragioni espresse in premessa, per l’importo complessivo di euro 
1.200,00, alla Marsh spa per la sottoscrizione della polizza kasko con la compagnia assicurativa 
UnipolSai per il periodo 29/01/2019 – 29/01/2020; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.200,00 sul cap. 165, denominato “Assicurazioni” 
del bilancio 2019; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
5. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno, approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 49 del 21/11/2017, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

7. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 
del d.lgs. 50/2016; 

8. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione 

Dati; 
- all’amministrazione. 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 



 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 165 
del Bilancio di Previsione 2019-2021, anno 2019. 
 
Ascoli Piceno, 22 gennaio 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 22 gennaio 2019 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


